
 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

Prot. n. 6015/B52 d                                                                                Ravenna, 30/12/2014 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la richiesta di avviare la procedura di selezione di personale estraneo 

all’amministrazione; 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con personale dell’amministrazione, 

 

DETERMINA 

 

L’indizione di un avviso pubblico per la selezione n. 1 esperto di Musicoterapia per lo svolgimento 

di attività di laboratorio di Musicoterapia previsto nei Progetti Pof della scuola e n. 1 esperto di 

attività musicale.  

 

L’Individuazione della Commissione per la valutazione delle candidature nelle seguenti persone: 

D.S.G.A. Sonia Burdieri, Ins.  Ruch Sabina, Vincenza Di Mambro . 

 

Di subordinare l’attribuzione dell’incarico e degli incarichi alle disposizioni del MIUR  e/o 

dell’USR per l’Emilia Romagna in ordine ai corsi oggetto dell’avviso pubblico; 

 

DECRETA 

L’approvazione e la pubblicazione dell’avviso pubblico per titoli, comprensivo dello schema di 

domanda e di contratto sul sito internet dell’Istituto http://www.icdamiano.it per 10 giorni 

consecutivi a partire dalla data del 09/01/2015. 

 

 

 

 

 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      SANDRA BALDASSARRI 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

     dell’art. 3, comma2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icdamiano.it/


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

Prot. n. 6015/B52 d                                                                              Ravenna, 30/12/2014 

 

 

     All’Albo Istituto Comprensivo “S.P. Damiano” 

      

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la predisposizione di una graduatoria per il reclutamento di  

  Esperto Musicoterapia  rivolto agli alunni dell’Istituto Comprensivo S.P. Damiano e  

                        Un esperto di attività musicale per la Scuola dell’Infanzia. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato  che il POF prevede per l’a. s. 2014/2015 la realizzazione di attività laboratoriali di  

  Musicoterapia  e musica; 

Ritenuto significativo dal punto di vista formativo promuovere un’  attivita’  di laboratorio   

  di Musicoterapia rivolto agli alunni dell’Istituto Comprensivo S.P. Damiano e  

                       un ’attività di laboratorio musicale nella Scuola dell’Infanzia; 

Visto   il D. I. n. 44/2001 che disciplina l’affidamento di incarichi professionali di  

 consulenza, collaborazione professionale e di prestazione d’opera a personale esterno  

  alla scuola; 

Visto  l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto  l’art. 46 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008; 

Vista  la circ. n.2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Vista  la determina del DS di indizione di un avviso pubblico e di individuazione della  

  commissione giudicatrice; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - OGGETTO 

            E’ indetta una selezione pubblica, per titoli, per la predisposizione di una graduatoria 

relativo all’individuazione di: 

            n. 1 Esperto di Musicoterapia con il quale stipulare un contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per attività di laboratorio di Musicoterapia rivolta agli alunni dell’Istituto 

Comprensivo S.P. Damiano; 

 n.1 Esperto di attività musicale rivolta agli alunni della Scuola dell’Infanzia; 

 per un totale n. ore da definire. 

 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per  l’ammissione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

1. Titolo di studio: Laurea o diploma di conservatorio; 

2. Età non inferiore agli anni diciotto; 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

3. Godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere agli impieghi coloro che 

siano esclusi dall’elettorato politico attivo; 

4. Non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali 

in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un 

rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione; 

5. Non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria 

condizione lavorativa o professionale; 

6. Non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo 

soggettivo dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

Il titolo valido per l’ammissione conseguito all’estero deve essere accompagnato dalla dichiarazione 

di equivalenza con il corrispondente titolo italiano. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della 

domanda di partecipazione stabilita nel presente bando. 

I candidati sono ammessi al concorso con riserva. L’Amministrazione puo’ disporre, con decreto 

motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, l’esclusione del candidato per difetto dei 

requisiti prescritti. L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro ed il trattamento economico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001. 

Non possono partecipare alla selezione i docenti a tempo indeterminato dell’Amministrazione 

scolastica. 

Altri requisiti: 

Esperienza maturata presso istituti scolastici. 

Criteri di scelta del migliore offerente 

L’Istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le 

seguenti modalità: 

 Verifica delle condizioni di partecipazione e precisamente: 

a) Rispetto dei termini di presentazione delle domande; 

b) Indicazione dei dati essenziali e di merito; 

c) Produzione della documentazione richiesta. 

 Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei candidati. 

 Valutazione delle candidature. 

 La valutazione dei candidati avverrà con l’applicazione dei criteri e dei punteggi di seguito 

riportati. 

ART. 3 -  MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati possono ritirare presso la segreteria dell’Istituto Comprensivo  Statale  “S.P. 

DAMIANO” via Luigi Cilla, 8  48123 Ravenna o caricare direttamente dal sito 

http://www.icdamiano.it il bando integrale. 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in lingua italiana, in carta semplice ed in 

conformità al modello allegato al presente bando (Allegato A) e il modello relativo ai requisiti 

specifici oggetto di valutazione (Allegato B) , sottoscritti dal candidato a pena di esclusione, devono 

essere indirizzati all’Istituto Comprensivo Statale S.P. DAMIANO, via Luigi Cilla,8,  48123 

Ravenna e  dovrà pervenire, a pena di esclusione, all’Istituto Comprensivo Statale S.P. DAMIANO, 

di Ravenna entro il termine perentorio 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icdamiano.it/


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

delle ore 12,00 di martedì  20/01/2015 

 

La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con 

una delle seguenti modalità: 

 a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, indicando sulla busta la seguente 

dicitura:” domanda selezione esperti di musicoterapia/attività musicale”; 

 mediante trasmissione per via telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT; in tal caso il messaggio dovrà riportare nell’oggetto 

la dicitura: “domanda selezione esperti di musicoterapia/attività musicale ed i file allegati al 

messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. L’invio della domanda 

tramite PEC potrà essere effettuata esclusivamente da altra PEC; non sarà ritenuta valida la 

domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata; 

mediante consegna diretta all’Ufficio protocollo dell’Istituto Comprensivo Statale “S.P. 

DAMIANO” VIA Luigi Cilla,8  48123 Ravenna, aperto nei seguenti giorni ed orari: 

 dal lunedì a sabato dalle ore 11,00 alle ore 13,00; 

Indicare sulla busta la dicitura: “domanda selezione esperti di musicoterapia/attività 

musicale. 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata: 

- nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta rilasciata dall’Ufficio 

protocollo dell’Istituto Comprensivo Statale “S.P. DAMIANO” di Ravenna all’atto della 

consegna; 

- nel caso di spedizione con raccomandata AR: dal timbro di arrivo dell’Ufficio protocollo 

dell’Istituto Comprensivo Statale “S.P. DAMIANO” DI Ravenna; 

- nel caso di invio a mezzo posta elettronica certificata: dalla data indicata nella ricevuta di 

accettazione. 

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Ai sensi dell’art. 13, c,1 del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione 

alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con 

utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali 

dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al 

trattamento dei dati comporta pertando la non accettazione della domanda. 

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. cognome e nome; 

2. luogo e data di nascita; 

3. codice fiscale; 

4. cittadinanza; 

5. i requisiti richiesti all’art. 2 del presente bando, specificando, per quanto riguarda il diploma 

di laure, l’istituzione che lo ha rilasciato, la data e la votazione; 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

6. di non aver riportato condanne penali e di  non aver procedimenti penali pendenti; 

7. di non essere stato destituito  o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi 

dell’ art. 127, lettera d), del T.U. n. 3/1957; 

8. (solo per i cittadini stranieri) di essere in regola con le norme relative al permesso di 

soggiorno e l’autorizzazione al lavoro 

9. Il domicilio eletto ai fini della selezione pubblica, con esatta indicazione del numero di 

codice di avviamento postale. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere 

tempestivamente comunicata all’Istituto Comprensivo Statale S. P. DAMIANO di Ravenna . 

sarà utile altresì indicare un eventuale recapito telefonico e un eventuale indirizzo di posta 

elettronica. La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla 

selezione. La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad 

autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000.  

Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 

- Curriculum vitae e studiorum (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 

- Fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del 

codice fiscale. 

Il testo del presente avviso sarà disponibile all’albo online del sito istituzionale  all’ indirizzo 

internet http://www.icdamiano.it  per giorni 10. 

Tutela della Privacy 

I dati dei quali l’istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 

nel rispetto del D.L. gs. 196 del 30 giugno 2003. 

Per eventuali informazioni rivolgersi al responsabile del procedimento (Dott.ssa Sonia Burdieri), 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’istituto – dalle ore 11,00 alle ore 13,00  dal 

lunedì al venerdì. 

 

ART. 4 – VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGI 

Laurea o di Diploma di Conservatorio Pt 15 

Altri Titoli Pt. 3 per ogni titolo (max 9 pt.) 

Numero di anni di esperienza maturata presso 

questa istituzione scolastica in qualità di esperto 

in musicoterapia/attività musicale, conclusa con 

esito positivo 

Pt. 5  per ogni anno esperienza (max 5 pt.) 

Numero di anni di esperienza maturata presso 

altri istituti scolastici in qualità di esperto in 

musicoterapia/attività musicale 

Pt1 per ogni anno di esperienza (max 10 pt) 

Numero di anni di esperienza maturata presso 

altri istituti scolastici in qualità di esperto in 

Pt. 1 per ogni anno di esperienza (max 5 pt) 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icdamiano.it/


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

musicoterapia/attività musicale nella scuola 

dell’infanzia 

 

Graduatoria 

La graduatoria di merito è formata secondo l’ordine del punteggio complessivo attribuito a ciascun 

candidato, risultante dalla modalità di valutazione sopra elencate. 

In caso di parità di requisiti e di punteggio costituirà elemento preferenziale l’offerta economica più 

vantaggiosa e l’anzianità anagrafica. 

La graduatoria avrà validità biennale e il n° ore sarà definito in base al budget disponibile della 

scuola. 

In caso di incompatibilità si procederà ad esaminare il candidato successivo presente nella 

graduatoria di merito. 

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 

n. 445/2000, mediante “ALLEGATO B”. 

L’ Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese. 

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la 

dichiarazione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 

ART. 5 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con 

decreto del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “S.P. DAMIANO” di Ravenna. 

La Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante 

acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti presso i competenti enti rilascianti, 

l’attribuzione dei punteggi. 

 

ART. 6 – GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione la Commissione formulerà la graduatoria generale di merito 

e procederà all’affissione della stessa sul sito web dell’Istituto Comprensivo Statale S.P. 

DAMIANO  di Ravenna http://www.icdamiano.it. 

 

ART. 7 – FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Per l’affidamento degli incarichi gli esperti verranno contattati tramite E-mail con la proposta dei 

corsi disponibili. Gli incarichi verranno assegnati secondo l’ordine di graduatoria. 

Il personale incaricato sarà inquadrato con contratto di prestazione di lavoro occasionale. In nessun 

caso il rapporto di lavoro a tempo determinato può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato. 

Di norma a ciascun esperto non potranno essere affidati più di due incarichi per anno  scolastico. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere alla stipula qualora sussistano o intervengono motivi 

di pubblico interesse. 

Gli esperti selezionati, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovranno: 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icdamiano.it/


 
REPUBBLICA    ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S. P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Via Luigi Cilla,8 - 48123  RAVENNA 

Tel.: +39.(0)544.30324 -   Fax.: +39.(0)544.216048 

  Cod. Min. : RAIC824004  -  C.F. 92080720391 

Distretto Scolastico Nº. 40 

E-Mail : icdamiano@damiano.it  – Legalmail  RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

- rispettare il calendario e l’orario delle lezioni stabilito dal Contratto; 

- comunicare immediatamente alla Segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale 

“S.P.DAMIANO” eventuali periodi di assenza; 

- documentare la propria attività didattica mediante un apposito registro che, al termine 

dell’incarico, costituirà autocertificazione dell’attività effettivamente realizzata; 

- predisporre e somministrare la verifica di fine corso e provvedere alla relativa 

valutazione. 

Gli esperti devono eseguire personalmente l’incarico conferito loro con esclusione di qualunque 

sostituto o ausiliario. 

 

ART. 8 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

La liquidazione del compenso avverrà al termine dell’attività svolta dietro presentazione di apposita 

notula o Fattura elettronica. 

 

Art. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 l’Istituto Comprensivo Statale “S.P. DAMIANO” si impegna a 

rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati forniti saranno 

trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione 

del contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Titolare del trattamento è l’istituto Comprensivo Statale S.P. DAMIANO in persona del suo legale 

rappresentante Sandra Baldassarri. 

Responsabile del trattamento è il direttore dei  SGA dott.ssa Sonia Burdieri. 

 

ART. 10 – NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, ai sensi 

degli artt. 7 e 13 del D. Lgs. n. 196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure 

di selezione. 

 

ART.11 – FORO COMPETENTE 

Qualsiasi controversia relativa alla interpretazione ed esecuzione del presente contratto è devoluta 

alla competenza del Foro Erariale di cui R.D. N 1611/1933. 

 

     

 

 

                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   SANDRA BALDASSARRI 
            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

              dell’art. 3, comma2 del decreto legislativo n. 39/1993 

mailto:icdamiano@damiano.it
mailto:RAIC824004@PEC.ISTRUZIONE.IT

